
PREČIŠĆENI TEKST ODLUKE O OPĆINSKIM KOMUNALNIM TAKSAMA –
NEZVANIČNO ( Sl.glasnik Općine Jablanica br. 7/03,4/04,1/09 i 3/13 )

Na osnovu članova 1. i 2. Zakona o komunalnim taksama  (“Službeni list SR BiH” broj:
21/77, 28/88, 26/89) koji je preuzet po “Sl.list SR BiH” br. 2/92, člana 8. stav 2. Zakona o
pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH (“Sl.novine Federacije BiH”, br. 26/96), člana 6.
odjeljak II tačka 1. Zakona o pripadnosti javnih prihodau Hercegovačko– neretvanskog kantona
(“Sl.novine HNK”, br. 4/00) i člana 30. Statuta općine Jablanica - Prečišćen tekst (“Sl. glasnik
općine Jablanica” broj: 4/01 i 3/02) Općinsko vijeće Jablanica na sjednici održanoj dana
30.12.2003.g.. godine, d o n i j e l o j e

O D L U K U
o općinskim komunalnim taksama

Član 1.

Na teritoriji općine Jablanica propisuju se i naplaćuju komunalne takse i to za:

1. svaku istaknutu firmu,
2. držanje žive muzike u ugostiteljskim objektima i objektima društvenog standarda,
3. držanje sredstava za igru (bilijar, fliper, automati za igru, karte za igru, video igre i aparate za

posebne igre na sreću
4. objave oglasa istaknute na javnim mjestima
5. saopštenja, objave i oglase putem lokalnih radio i TV stanica i drugih sličnih sredstava

informisanja,
6. držanje vitrina radi izlaganja robe van poslovnih protorija.

Član 2.

Utvrđivanje obaveza, razrez i naplata takse vršit će se prema odredbama Tarife o općinskim
komunalnim taksama, a na osnovu kriterija za određivanje visine komunalne takse i načinu
izračunavanja koji su sastavni dio ove Odluke.
Tarife općinskih komunalnih taksi u Tarifnom broju 1. mijenja se i čini sastavni dio ove Odluke

Član 3.

Taksa iz tačke 1 i 4 člana 1. ove Odluke plaća se u godišnjem iznosu za kalendarsku
godinu.

Član 4.

Takseni obveznik je lice koje koristi predmet ili usluge za čije korištenje je propisano
plaćanje takse.

Član 5.

U Odluci o općinskim komunalnim taksama član 5. mijenja se i glasi:
„Od plaćanja takse oslobađaju se:

1. Bosna i Hercegovina i Federacija Bosne i Hercegovine i njeni organi;
2. Hercegovačko-neretvanski kanton i Općina i njihovi organi i službe.
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3. Ustanove i preduzeća čiji je osnivač općina Jablanica u procentu u kojem je

općina Jablanica vlasnik kapitala, ustanove iz oblasti predškolskog obrazovanja, nauke,
kulture, zaštite kulturne i prirodne baštine, sporta, ustanove socijalne zaštite, humanitarne,
vjerske i dobrotvorne organizacije iz osnovne djelatnosti

4. Sva udruženja građana registrovana na području općine Jablanica.“
5. Pripadnici koji spadaju u kategoriju porodica šehida, poginulih boraca, ratnih vojnih

invalida sa procentom invalidnosti preko 80 % , kojima je taj status priznat po osnovu
pravosnažnog rješenja nadležnog organa, komunalna taksa se umanjuje za iznos od 50%

Član 5a.
Pravna i fizička lica koja prvi put registruju djelatnost na području općine Jablanica

oslobađaju se od plaćanja komunalne takse i to za:
1. Prvu godinu poslovanja u 100% iznosu;
2. Drugu godinu poslovanja u 50% iznosu;
3. Treću godinu poslovanja u 25% iznosu.“

Član 6.

Obračun i naplata takse iz ove Odluke vršit će se u KM (konvertibilnim markama).

Član 7.

Federalno Ministarstvo finansija, Poreska uprava, Kantonalni ured Mostar-Poreska ispsotava
Jablanica, vršit će razrez komunalne takse svake godine prema stanju popisa lica kod ovog organa
koji podliježu plaćanju takse iz člana 1. tačka 1. i 4. ove Odluke, dok će razrez taksenih obaveza iz
tačke 2. vršiti na osnovu izdatih rješenja nadležnog općinskog organa uprave.

Poreski obveznici su dužni do 31.01. tekuće godine podnijeti prijavu za razrez komunalne
takse kod nadležne Poreske ispostave Jablanica na propisanom obrascu. Ukoliko poreski obveznik ne
podnesu poresku prijavu u naprijed navedenom roku Poreska ispostava Jablanica će podnjeti istu u
ime poreskog obveznika.

Obveznici koji u toku godine otpočnu sa obavljanjem djelatnosti dužni su u roku od 30 dana
od dana početka obavljanja djelatnosti podnjeti Poresku prijavu, a ukoliko to ne učine tada će
Poreska ispostava Jablanica podnjeti istu u ime poreskog obveznika.

Prijava za naplatu komunalne takse za istaknutu firmu vrši se na obrascu, koji se nalazi u
prilogu ove Odluke i čini njen sastavni dio.

Član 8.

Sredstva ostvarena od uplata komunalnih taksa prihod su budžeta općine Jablanica.

Član 9.

Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o općinskim komunalnim taksama
broj: 01/3-023-023.99/98 od 14.04.1998. godine. ( «Službeni glasnik Općine Jablanica» broj:
2/98,3/00 i 4/02 ).

Član 10.

Ova odluka će se primjenjivati od 1.1.2004.godine.

Član 11.
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Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službnom glasniku

općine Jablanica”.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Hercegovačko-neretvanski kanton-županija
OPĆINA JABLANICA
OPĆINSKO VIJEĆE

Broj: 01/3-02-1460-XL-5/03 PREDSJEDNIK OV-a
Jablanica, 30.12.2003.godine Čilić Ibrahi Dune

TARIFA OPĆINSKIH KOMUNALNIH TAKSA

OPŠTI DIO:
Do donošenja propisa o kumunalnim taksama od strane Skupštine Hercegovačko-

neretvanskog kantona u skladu sa propisanim u Zakonu o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji
Bosne i Hercegovine (“Sl.novine Federacije BiH” br. 26/96), uz Odluku o komunalnim taksama
Općinsko vijeće Jablanica propisuje i Tarife općinskih komunalnih taksa  sistematizovanih od
Tarifnog  broja 1. do Tarifnog broja 8. kako slijedi:

TARIFNI BROJ 1

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilježje ili natpis na poslovnim prostorijama objektima,
kojim se označava da određeno pravno lice ili fizičko lice obavlja izvjesnu djelatnost ili zanimanje,
plaća se godišnja taksa kako slijedi:

A - U poslovnoj zoni I koja obuhvata dio užeg urbanog područja grada tzv. Donji plato sa
ulicama: Mostarska, 1. mart, Branilaca grada, Pere Bilića, Zlatnih ljiljana, Podbreška, Bitka za
ranjenike, Željeznička, Darivalaca krvi, Jaroslav Černija, Omladinsko šetalište, Rasadnik,
Olimpijsko naselje, Trg oslobođenja, Nikole Bojanovića, Komune Vejle, Doljanka, Granitova,
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Žrtava genocida u Srebrenici, Stara cesta –donji plato, pojas uz magistralne pravce M17 i M16
širine pojasa do 30m, Čivelj, pojas uz Jablaničko jezero u širini od 50 m i područje KO Risovac
predviđeno za gradnju Izmjenom Prostornog plana općine Jablanica.

Redni
broj

DJELATNOST PRAVNO
LICE (iznos u

KM)

FIZIČKO
LICE (iznos u

KM)
1. Proizvodne i saobraćajne djelatnosti i poštanske

usluge 400 200

2. Djelatnosti iz oblasti telekomunikacija,
bankarstva, osiguravajućih drušava, društava za
igre na sreću, mikrokreditne i druge finansijske
organizacije

1200 -

3. Trgovinske djelatnosti, uključujući trgovinu
motornim vozilima i gorivima 400 200

4. Ugostiteljske usluge 400 200
5. Agencije i uredi za nekretnine, advokatske i

slične usluge 400 300

6. Obrtničke djelatnosti (osim tradicionalnih i starih
obrta i niskoakumulativnih) - 100

7. Ostale nespomenute djelatnosti 200 100

B - U poslovnoj zoni II koja obuhvata dio užeg urbanog područja grada tzv. Gornji plato –
Gornja kolonija sa ulicama: Stara cesta-gornji plato, Sulje Čilića, Proleterskih brigada, 22. februar,
Bosanska, Muse Ćazima Ćatića, ZAVNOBIH-a, Meše Selimoviće, Maka Dizdara, Džemala
Bijedića, Alije Isakovića, Ismeta Mujezinovića, Hercegovačka, Stara kasarna, Jelička i Jarišta,
Šljunkara, Lendava, pojas uz magistralne pravce van užeg urbanog područja širine pojasa preko 30
m.

Redni
broj

DJELATNOST PRAVNO
LICE (iznos u

KM)

FIZIČKO
LICE (iznos u

KM)
1. Proizvodne i saobraćajne djelatnosti i poštanske

usluge 340 170

2. Djelatnosti iz oblasti telekomunikacija,
bankarstva, osiguravajućih drušava, društava za
igre na sreću, mikrokreditne i druge finansijske
organizacije

1020 -

3. Trgovinske djelatnosti, uključujući trgovinu
motornim vozilima i gorivima 340 170

4. Ugostiteljske usluge 340 170
5. Agencije i uredi za nekretnine, advokatske i

slične usluge 340 255

6. Obrtničke djelatnosti (osim tradicionalnih i starih
obrta i niskoakumulativnih) - 85

7. Ostale nespomenute djelatnosti 170 85

C - U poslovnoj zoni III koja obuhvata šire urbano područje grada sa naseljenim mjestima
Mirci, Čehari, Zlate, Baćina, Dobrinja, Lug i Djevor.
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Redni
broj

DJELATNOST PRAVNO
LICE (iznos u

KM)

FIZIČKO
LICE (iznos u

KM)
1. Proizvodne i saobraćajne djelatnosti i poštanske

usluge 300 150

2. Djelatnosti iz oblasti telekomunikacija,
bankarstva, osiguravajućih drušava, društava za
igre na sreću, mikrokreditne i druge finansijske
organizacije

900 -

3. Trgovinske djelatnosti, uključujući trgovinu
motornim vozilima i gorivima 300 150

4. Ugostiteljske usluge 300 150
5. Agencije i uredi za nekretnine, advokatske i

slične usluge 300 225

6. Obrtničke djelatnosti (osim tradicionalnih i starih
obrta i niskoakumulativnih) - 75

7. Ostale nespomenute djelatnosti 150 75

D - U poslovnoj zoni IV koja obuhvata Donja Jablanica, Donje Papratsko, Ostrožac, Poda,
Glogošnica, Šanica, Ravna, Bijela, Dragan-selo, Glodnica.

Redni
broj

DJELATNOST PRAVNO
LICE (iznos u

KM)

FIZIČKO
LICE (iznos u

KM)
1. Proizvodne i saobraćajne djelatnosti i poštanske

usluge 260 130

2. Djelatnosti iz oblasti telekomunikacija,
bankarstva, osiguravajućih drušava, društava za
igre na sreću, mikrokreditne i druge finansijske
organizacije

780 -

3. Trgovinske djelatnosti, uključujući trgovinu
motornim vozilima i gorivima 260 130

4. Ugostiteljske usluge 260 130
5. Agencije i uredi za nekretnine, advokatske i

slične usluge 260 195

6. Obrtničke djelatnosti (osim tradicionalnih i starih
obrta i niskoakumulativnih) - 65

7. Ostale nespomenute djelatnosti 130 65

E - U poslovnoj zoni V koja obuhvata ostala naseljena mjesta: Doljani, Sovići, Mrakovo,
Šabančići, Žuglići, Rodići, Dobrigošće, Krstac, Gornje Papratsko.

Redni
broj

DJELATNOST PRAVNO
LICE (iznos u

KM)

FIZIČKO
LICE (iznos u

KM)
1. Proizvodne i saobraćajne djelatnosti i poštanske

usluge 200 100

2. Djelatnosti iz oblasti telekomunikacija,
poštanskih usluga, bankarstva, osiguravajućih 600 -
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drušava, društava za igre na sreću, mikrokreditne
i druge finansijske organizacije

3. Trgovinske djelatnosti, uključujući trgovinu
motornim vozilima i gorivima 200 100

4. Ugostiteljske usluge 200 100
5. Agencije i uredi za nekretnine, advokatske i

slične usluge 200 150

6. Obrtničke djelatnosti (osim tradicionalnih i starih
obrta i niskoakumulativnih) - 50

7. Ostale nespomenute djelatnosti 100 50

F- Ostali nepobrojani lokaliteti

Redni
broj

DJELATNOST PRAVNO
LICE (iznos u

KM)

FIZIČKO
LICE (iznos u

KM)
1. Proizvodne i saobraćajne djelatnosti i poštanske

usluge 120 60

2. Djelatnosti iz oblasti telekomunikacija,
bankarstva, osiguravajućih drušava, društava za
igre na sreću, mikrokreditne i druge finansijske
organizacije

360 -

3. Trgovinske djelatnosti, uključujući trgovinu
motornim vozilima i gorivima 120 60

4. Ugostiteljske usluge 120 60
5. Agencije i uredi za nekretnine, advokatske i

slične usluge 120 90

6. Obrtničke djelatnosti (osim tradicionalnih i starih
obrta i niskoakumulativnih) - 30

7. Ostale nespomenute djelatnosti 60 30

G - Natpisi i reklame izvan firmi (na putevima, trotoarima, objektima i sl. plaćaju se po m2

površine reklame u iznosu od 50,00 KM.

 Pravno lice čije je sjedište u Jablanici ili pravno lice koje djelatnost obavlja na području općine
Jablanica a koje u svom sastavu ima više poslovnih jedinica, izdvojenih poslovnih prostora, za
istaknutu firmu plaća punu taksu predviđenu ovom tarifom, dok za svaku ostalu istaknutu firmu
na poslovnoj jedinici, izdvojenom poslovnom prostoru, plaća 50% od utvrđenog iznosu u
zavisnosti od zone u kojoj obavlja djelatnos.t

 Pravna i fizička lica lice koja otpočnu obavljati djelatnost u drugoj polovini fiskalne godine
platit će 50 % od iznosa propisanog ovim tarifnim brojem.

 Komunalna taksa za Obrtničke djelatnosti umanjuje se 50 % kada su u pitanju niskokimulativne
djelatnosti i tradicionalni i stari obrti.

 Pravno lice koje posjeduje određene uređaje ili opremu i slično, koji se nalaze van njegovog
sjedišta, kao što su bankomati, GSM stubovi i sl. za svaki uređaj plaća taksu u visini od 50%
tarife predviđene za tu firmu, u zavisnosti od zone u kojoj je smješten uređaj ili oprema.

TARIFNI BROJ: 2
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Za držanje muzike u živo u ugostiteljskim objektima kao i ugostiteljskim objektima
društvenog standarda plaća se taksa:
a) u zatvorenim prostorijama – dnevno 20
b) u otvorenim prostorijama – dnevno 30

NAPOMENA: Takseni obveznici su dužni podnijeti prijavu za držanje muzike nadležnom organu
općine. Za neprijavljenu muziku taksa se uvećava za 100%.

TARIFNI BROJ: 3

Za zauzimanje javnih površina (pijaca) plaća se taksa i to:
 Na pijačnom prostoru u pijačne dane plaća se komunalna taksa po metru

dužnom prodajnog prostora (stola i sl.) u iznosu od….…………….…….…5 KM po danu
 Na pijačnom prostoru u van pijačne dane plaća se dnevna komunalna taksa

po prodajnom mjestu u  iznosu od...................................................................3 KM po danu

NAPOMENA: Nadzor nad plaćanjem takse vršit će inspektor za tržište, turizam i
ugostiteljstvo općine Jablanica.

TARIFNI BROJ 4:
Za držanje sredstava za igru plaća se godišnja taksa i  to:

a) za držanje sredstva za posebne igre na sreću, po jednom aparatu 300,00 KM
b) za držanje flipera, video igara i slično, po jednom aparatu 120,00 KM
c) za držanje bilijara, po jednom stolu 120,00 KM

TARIFNI BROJ 5:

Za isticanje objava oglasa, reklama na mjestima namjenjenim za oglašavanje plaća se
taksa od 10 KM

NAPOMENA: Po ovom tarifnom broju oslobođeni su:
društvene organizacije, vjerske zajednice, državni organi (organi BiH, Federacije BiH, kantona i
opštine), kao i preduzeća, pozorišta i druge kulturne institucije, ako oglašavanje vrše u zatvorenim
vitrinama ili oglasnim tablama koje su ustakljene, oglase crvenog križa i polumjeseca, posmrtnice te
oglasi i obavještenja javnih preduzeća. Reklame i oglasi istaknuti na zidovima plaćaju se uvećano
za 50%.

TARIFNI BROJ  6

Za korištenje prostora za parkiranje motornih vozila, prikolica za automobile, motocikle i bicikle na
parkinzima na kojima je uspostavljena čuvarska služba:
a) za putničke automobile za svaki započeti sat u toku dana,

plaća se 1 KM
b) za autobuse za svaki započeti sat u toku dana i noći,

plaća se 3 KM
c) za teretna vozila, prikolice za automobile, kamione te



8
građevinske i druge mašine na određenim mjestima
za svaki započeti sat u toku dana i noći, plaća se 3 KM

NAPOMENA: Od obaveze plaćanja po ovom tarifnom broju oslobođeni su ratni i mirnodopski
invalidi i invalidi rada I grupe za automobile i druge sopsvene predmete koje ostave na parking
prostoru.
Naplatu iz ovog tarifnog broja vršit će ovlaštena lica, preduzeća, ustanove ili udruženja kako
Općinsko vijeće svojom posebnom odlukom propiše.

TARIFNI BROJ   7

Za korištenje slobodnih površina za postavljanje kampova, šatora i drugu privremenu upotrebu,
plaća se taksa

a) za kampove, šatore i slično po 1 m2 1 KM
b) za jednu odraslu osobu – dnevno 1 KM

NAPOMENA: Naplatu takse vrši ovlašteno lice određeno od strane Općinskog načelnika.
Olakšice i oslobađanja pojedinih osoba od plaćanja takse po ovom tarifnom broju određena su
Zakonom o komunalnim taksama

TARIFNI BROJ   8

Za zauzimanje površine van gabarita, plaća se taksa dnevno po 1 m2 i to:

a) za objekte u izgradnji 1 KM
b) građevinski materijal 1 KM


